Qualiter in Deo accipitur liberum arbitrium.

Eu aliter accipitur liberum arbitrium in creatore, quam in creaturis. Dei etenim liberum arbitrium dicitur eius sapientissima, & omnipotens voluntas, quae non necessitate: sed libera voluntate omnia facit prout vult. Ideoque Hieronymus attendens, non ita esse liberum arbitrium in Deo, sicut est in creaturis. ab ipso videtur excludente liberum arbitrium, in homelia quadam de prodigio filio-dicentis. Solus Deus est, in quem peccatum non cadit, nec cadere potest, cetera. cum sint lib. arb. in vtraque.

ARTICVLVS PRIMVS.

a Vtrum in Deo sit liberum arbitrium.

Primum sic proceditur. Videtur quod liberum arbitrium non sit in Deo, quia ut in lib. de som. & vigil. dicit Philosophus, cuius est potentia, iam est adus, & ceteris: sed adus lib. arbitrii, qui est eligere Deo non conuenit, cum electio sequatur conatum, ut in 1. Eth. dicitur. Secundum Sen. 5. Tho. 1. Concl.

Cap. 11.

Cap. 11. a med.

1. Cor. 12.

QVAEST. I.

A

Hic quaeruntur quinque.

Primo. In quibus inueniatur liberum arbitrium. **S**ecundo. Vtrum liberum arbitrium semper sit liberum a coactione: ita quod cogi non possit. **T**ercio. Vtrum ad omnia opera humana liberum arbitrium sit extendendum. **Q**uarto. Vtrum liberum arbitrium augeatur vel minuat. **Q**uinto. De diffinitione libertatis, quae in libera creatura.

Ad Dam. tom. 3.

De diffinitione libertatis, quae in libera creatura.

Ver. 24. pp. 9. a. 1. Cap. 11.

1. Concl.

quae facit potest non facere, nec tamen malum facere potest.

¶ Ad tertium dicendum, quod Deus operatur in omnibus: ita tamen quod in vniuerso secundum suam conditionem, vnde in rebus naturalibus operatur, sicut manifestatur virtutem agendi, & sicut de terminis naturam ad tales actiones. In lib. autem ab hoc modo agit, ut virtutem agendi sibi imini liber, & ipso operante liber arbitrius agit: sed est determinatio actionis & finis, in potestate liberi arbitrii consistens. vnde remanet sibi dominium sui aduentum non ita sicut primo agenti.

¶ Ad quartum dicendum, quod illud quod dicitur ad finem, est duplex: quoddam, a est distans a fine, & quoddam est consistens finis, ut patet in generatione naturae. In perfectus, a calor, & est dispositio ad formam ignis, dum est in alterationis procedente, non coniungitur ipsi finis sed caliditas virtus, quae est in termino alterationis, coniungitur forma substantiali, nec excluditur per eam: ita dico, quod ordinata sunt ad finem viciniam beatitudinis, & ipsi hinc coniunguntur, vt videtur, amare, & huiusmodi, & respectu horum erit sempiterna & libera electio, non autem imperfectorum, quae sine distans, vt scilicet, spes, & huiusmodi.

¶ Ad quintum dicendum, quod qualitas aliquid est duplex, quaedam ex habitu, quaedam ex naturali complexione, & facundiam illam, quae est ex habitu videtur aliquid finis talis, qualis est ipsa, verbi gratia, ei qui habet habitum in materia, vt optimum delectabile venerem, quod est huiusmodi finis habitus, in his ergo pura hoc quod est habet virtuosum habitum, vel vicium est in potestate non sicut, & consequenter igitur fieri. Sed licet naturalis complexio, non sit in potestate nostram autem ad hoc finem, non est ad hoc, quod faciat finem videri huiusmodi, sed est sicut dispositio ad illud, sicut patet in illis, qui ex naturali complexione ed luxuriam prouent finem, quoniam omnes delectabile venerem proficiuntur, licet eos ad hoc, quod amodo naturalis complexio inclinet.

¶ Ad sextum dicendum, quod Philosophus accipit voluntarium large, non secundum quod dicitur a voluntate, sed secundum quod dicitur contra violentiam: vnde cum violentum sit, cuius principium est extra, voluntarium erit cuius principium est intra, & ita est, quod animalia quae mouentur ex seipsis, motus voluntarius habere dicuntur: nec tamen electionem habent, nec voluntatem, sicut Philosophus iudicium ostendit, vnde nec liberum arbitrium.

¶ Ad septimum dicendum, quod animalia non apprehendunt rationem conuenientem per collationem: sed per quae-

dam naturalem instinctum: & ideo animalia habent estimationem, sed non cognitionem: sicut etiam habent memoriam, sed non reminiscuntiam, quia omnia habent partem sensum sine: & ideo ex determinatione naturae, adus suos facerent, non autem ex propria determinatione agentis: vnde de omnia eadem species, similes operationes faciunt: sicut omnia animalia similes facit telam, quod non est, nisi ea seipsis quasi per artem operantes, suis opera disponentes, & propter hoc in eis, non est liberum arbitrium.

namque peccatum, naturalia bona corrupta sunt in homine, & gratuita detracta, hic est enim ille, qui a latronibus vulneratus est & spoliatus. Vnde raturus quidem in naturalibus bonis, quibus non est priuatus. Ahoquin non posset fieri reparatio. Spoliatus vero gratuitis, quae per gratiam naturalibus addita fuerant. Hec sunt data optima, & dona perfecta, quorum alia sunt corrupta per peccatum, id est naturalia, vt ingenium, memoria, intellectus. Alia subtrahuntur, id est gratuita, quamquam & naturalia ex gratia sunt, ad generale, quippe Dei gratiam pertinent. Saepem tamen huiusmodi distinctio fit: cum gratiae vocabulum ad speciem, non ad genus refertur. Corrupta est ergo per peccatum libertas arbitrii, & ex parte perdita. Vnde Augustinus in enchirid. Libero arbitrio male utens homo, & se perdidit, & ipsum. Cum enim libero arbitrio peccaretur, videtur peccatum amissum est, & liberum arbitrium. A quo enim, quid denicatus est, huic seruus additus est. Ecce, liberum arbitrium dicitur hominem amississe, non quia post peccatum non habuit liberum arbitrium: sed quia libertatem arbitrii perdidit, non quidem omnem, sed libertatem a miseria & peccato.

¶ **ARTICVLVS. CII.**
 b **Vtrum liberum arbitrium possit cogi.**

¶ **AD HOC VN-** dicitur sic pro- ar. 6.
 videtur. Videtur, quod liberum arbitrium cogi possit. Quod animus immutatur ab aliquo agente, cogitur ab illo: sed vt dicit glossa ad cap. Roman. Deus potest cogi immutare voluntatem hominis in quodcumque voluerit. ergo videtur, quod volens a Deo cogi possit, & ita liberum arbitrium.

¶ **1. Pater.** Omne agens, quod non potest altere operari quam ab altero sibi determinatur, cogitur ab illo: sed liberum arbitrium, non potest altere operari quam Deus praeficiat, nec, ergo videtur, quod liberum arbitrium a Deo cogatur.

¶ **2. Praeterea.** Virtus superior potest cogere inferiori etiam libere in ordine vniuersi quaedam virtutes sunt superiores totum liberum arbitrium, ergo ipsum cogere possunt.

¶ **3. Praeterea.** Intellectus est alius potentia, quam voluntas: sed intellectus cogitur in demonstrationibus, vt ex 2. Metaph. apparet. ergo videtur, quod etiam voluntas & liberum arbitrium cogi possint.

¶ **4. Praeterea.** Motus inferioris regulatur secundum motus superiores, quia omne quod non uniformiter se habet, regulatur per aliquid vniuniformiter se habens: sed motus liberi arbitrii maxime difformiter se habent. ergo videtur, quod in digatur regulari per aliquos vniuniformiter se habentes. huiusmodi autem in natura non sunt, nisi motus caeli. ergo per motus siderum regulatur operatio liberi arbitrii, & per eorum potentiam cogi possunt, quod patet ex hoc, quod astrologi per cursum siderum, aliqua de operationibus liberi arbitrii libenter praenuntiant.

¶ **5. Praeterea.** Omne quod vincitur ab aliquo, cogitur ab illo: sed incuincitens, qui vincuntur passionibus, vincuntur, vt ex septimo Ethicor. patet. ergo videtur, quod liberum arbitrium cogi possit.

¶ **6. Praeterea.** Difficilius est aliquid primario omnino suo actu, quam suum actum immutare: sed visus liberi arbitrii potest per violentiam impedi, vt in frequentia patet: ergo videtur, quod per violentiam cogi possit ad aliquid agendum.

¶ **7. Praeterea.** Cogitur ab illo, cuius potentia est in actu: sed potentia est in actu, ergo videtur, quod per violentiam cogi possit ad aliquid agendum.

¶ **8. Praeterea.** Cogitur ab illo, cuius potentia est in actu: sed potentia est in actu, ergo videtur, quod per violentiam cogi possit ad aliquid agendum.

¶ **9. Praeterea.** Cogitur ab illo, cuius potentia est in actu: sed potentia est in actu, ergo videtur, quod per violentiam cogi possit ad aliquid agendum.

¶ **10. Praeterea.** Cogitur ab illo, cuius potentia est in actu: sed potentia est in actu, ergo videtur, quod per violentiam cogi possit ad aliquid agendum.

d De corruptione liberi arbitrii per peccatum.

Nde manifestum est, quod praeter alias penalitates, pro peccato illo, incurrit homo penam, incorruptionem & depressionem liberi arbitrii, per illud

Luc. 10.

Luc. 1.

Cap. 10.

1. Petr. 1.

¶ Præterea. Illud quod quilibet per se potest, vni non est alieno liberum: sed in malum quilibet per se potest, & in gratia & sine gratia. Ergo videtur quod liberum arbitrium aliquis, non sit liberum ad malum quatenus: & sic videtur quod liberum arbitrium, non suggerit vel cupatur.

Suo CONTRA. est quod dicitur ad Rom. 7. Non quod volo bono hoc ago, hoc autem in peccatis hominis damna- tum dicitur, vt vsq; exponit. cum ergo in statu innocencie, nihil ad bonum impeditur, videtur quod liberum arbitrium au- geatur & minuat. ¶ Præterea. Non redimitor, nisi quod in seruitutem fuit: sed per linguam Christi de peccato redem- ptus sumus, vt primus Petri. 1. dicitur. ergo per peccatum in ser- uitudinem trahimur: & ita liberum men- ditur.

RESPONDEO. Dicitur, quod libe- rum arbitrium dicitur ex eo, quod cogit non potest: coactio autem vt prius dictum est, est duplex, vna com- pellens, & alia indu- cens vel impellens. hoc autem est natura- le & essentialiter libe- ro arbitrio, vt sufficienter non cogatur coactione com- pellente, & hoc se- quitur ipsam, in qua liber statu, vnde non augetur talis liber- tas, nec diminuitur per se: sed per acci- dens tunc. Omnis

ante gratiam libera est volun- tas ad malum, per gratiam vero libera fit ad bonum. bemper igitur voluntas hominis aliquo modo libera est: sed non sem- per bona est. Non enim est bona, nisi a peccato liberata. Est tamen a necessitate libera. Vnde Aug. in lib. de gratia & libero arbitrio. Semper in nobis volun- tas libera est: sed non sem- per bona est: aut enim libera est insitit, quando seruitur peccato: & tunc est mala. aut a pec- cato libera est, quando seruitur iustitiae, & tunc est bona.

De libertate a miseria.

Se iterum libera a mi- seria, de qua Aposto- lus ait. Et ipsa creatu- ra liberabitur a seruitute cor- ruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei: hanc libertatem homo ante peccatum habuit, qui omni carebat miseria, & nulla tangebatur molestita, & plenus habebit in futura bea- ritudine, vbi miser esse non poterit. sed in hac vita, quæ est inter primum peccatum, & vlti- mam confirmationem nemo a miseria liber est, quia pena pec- cati non caret.

¶ malum non potest quilibet eodem modo malum fieri, si- cut ille, qui habet habitum malum, videri non habet habitum illud delectabilis operatio, quæ est secundum habitum illum: & ideo illi qui habent habitum corruptum, opera abominabilia delectabiliter, & sine abhominacione exercere: & sic liberum illud facere dicitur, in quantum per habitum non cogitur, vt pre- mittere contrariæ. Cito remouit ratione ab eadem, & quod non potest esse in il- lis, qui habent habitum corruptum: & ideo dicit Philoſophus in 7. Ethicor. quod nullus non potest liberum fa- cere operi inuoluntate, sicut inuoluntate facit.

De libertate qua fit ex gratia, & que ex natura.

X prædictis iam appa- ret, in quo peccatum sit imminutum, vel corruptum liberum arbitrium. Quia ante peccatum, nulla erat homini difficultas, nullumque impedimentum de lege membrorum ad bonum; & nulla impulsio, vel instigatio ad malum. Nunc autem per legem carnis, ad bonum impeditur, & ad malum instigatur, vt non possit velle, & perficere bonum: nisi per gratiam libe- retur: & adiuuetur. Quia vt ait Apostolus. Peccatum ha- bitat in carne, liberum ergo arbitrium cum semper, & in singulis sit liberum, non est ta- men pariter liberum, & in bonis, & in malis, & ad bona & ad mala. Liberius tamen est in bonis, vbi liberatum est, quam in malis, vbi liberatum non est. Et liberius est ad malum, quod per se potest quam ad bo- num, quod nisi gratia liberetur, & adiu- uetur non porell.

ARTICVLVS. Vt sit liberum arbitrium diuino. Quid sit liberum arbitrium. Videtur quod in concilio liberum arbitrium sit placere. fin. aduen- tus istas libertates autem variat multas inter homines qua- tum in libertate assignatur. et quæ- rat liberum arbitrium distinguere debet. ¶ Præterea. Plus dicitur peccatum a iustitia quam peccatum a miseria, cui pri- mo se habent vt op- portet, secunda vt e- ÷ effectus. si ergo assignatur alia libe- tas a peccato & a mi- seria, multo fortius debet distinguere etiam

Cap. 1.

¶ Rom. 6. ¶ Rom. 8.

I alia libertas a peccato & a iustitia.

¶ 3 Præter. Antiquitates, quæ post peccatum, neque est libertas, neque libertas: sed libertas a iustitia est, fin hoc quod est post peccatum. ergo videtur, quod in concilio: inter libertatem talem assignet. ¶ 4 Præter. Si dicitur: est peccatum & iustitia, sic dicitur: est a iustitia: ergo contra libertatem a peccato post libertatem a iustitia, vt per gratiam libertatem a miseria, debet potere libertatem a gloria. ¶ 5 Præter. Necessitas, quando in materia est: sed pars non debet diuisi contra totum. ergo in concilio debet libertatem a necessitate diuisi contra libertatem a miseria.

¶ 6 Præter. Res dicitur triplicem libertatem. Libertatem arbitrii, libertatem consilij, & completam, cum igitur bonum Magister mentem non faciat, vt iustitiam in libertatem dicitur dicitur.

RESPONDEO. Dicendum quod libertas in sui rone sequitur. Et in eo non est, nisi sit peccatum distinguatur. fin vt que pri- uatur, vnde secunda de eis que cogunt possunt vel impediri, vt per libertatem distinctionem sumi, vt autem prius dictum est, est duplex est coactio, quodammodo pericula, quæ quidem sunt coactio dicitur potest, & quædam est impericula, quæ postquam impulsio, & coactio de se ergo consideratur libertas, fin vt remouetur pericula coactio, sic est libertas a coactione & necessitate, quod est per se & semper liberum arbitrium sequitur. vnde in licia dicitur in omnibus inuenitur, sine qua peccatum impunitum op- portet. Si autem dicitur libertas, per remouendum impellens in- iam inuenitur, hoc est dupliciter, quia hoc quod impellit libe- rum arbitrium, aut impedit vel licet hoc per se, sicut habitus & dispositio, quæ sunt in ipsa anima, & sic est libertas a potest, vel per accidens, licet impotentia vel penalitatis est, quæ sunt ex parte corporis, vbi liber. arbitrii impediret, & sic est libertas a miseria. ¶ Ad primum dicendum, quod libertas non distinguatur fin dicitur finis boni, cuius libertas in diuersis statu- bus principet libertas. n. a necessitate ipsi' libertas est. Liber- tas autem a peccato est tribus statibus cõs. C. primo statum non-oc- cas. X

De gratia & lib. arbitrii.

Trac. de gra & lib. arbitrii.

¶ ad Valer. 6. 1. 5. 10. 7.

tin. & q. qui est post reparacionem gratiae. & q. qui est in gloria, in
mens secundum magis & minus. sicut in littera designatur, liber
tam autem a miseria dicitur in tribus communis est, scilicet in
sanctitate, in innocencia, & in gloria.
¶ Ad sexta uero dicendum, q. liber arbitrii quomodo possit in ho
minem & in malum
tamen per se in bonum ordinatum est,
& ideo, aliud quod impedit ipsum a bo
no simpliciter impe
ditum ipsum est & corruptionem, & p
pter hoc, liberum ab eo quod impeditur
a bono, simpliciter liberum dicitur, &
est libertas a peccato, quod autem impedit autem impe
ditum aliud a malo quod corruptio eius est, non est impeditum
autem, nisi in quod, sicut et cum corruptio
ignocentia in homine dicitur corruptio
sui quod. hoc autem quod a peccato impedit, est
inhibita reclusio in ratione existens, &
inde est q. libertas a iustitia non est liber
tas simpliciter, sed secundum quid. Et
ideo inter principales partes libertatis
assignari non debet, sed tamen reducitur
ad illam libertatem, quae est a peccato
per similitudinem in modo, sicut enim
peccatum per se impedit a bono per mu
dum habens, vel d. spoliatio, ita et
iustitia impedit a malo.

De libertate quae fit ex gratia, & quae ex natura.

libertas ergo a peccato & a miseria per gratiam est. Libertas vero a necessitate per naturam, utranque libertatem naturae, scilicet gratiae notat Apostolus, cum ex persona hominis non redempti ait. Velle adiacet mihi, per hunc autem bono inuenio, ac si diceret, habeo libertatem naturae, sed non habeo libertatem gratiae. Ideo non est apud me perfectio boni. Nam voluntas hominis quam naturaliter habet, non valet erigi ad bonum efficaciter volendum, vel operandum, nisi per gratiam liberetur & adiuetur, libertatem quidem, ut velit, & adiuuetur, ut perficiat. Quia ut ait Apostolus, Non est volens velle, neque currentis currere, id est operari, sed miserentis Dei, qui operatur in nobis velle & operari bonum. Cuius voluntas non aduocat hominis voluntas vel operatio, sed ipsa gratia voluntatem praenit, praeparando, ut velit bonum, & praepa-

¶ Ad tertium dicendum, quod non est libertas simpliciter, ut dicitur est, libertas a iustitia, sed secundum quid, & propter hoc, non comparatur inter partes principales, sed quasi per consequens reducitur ad alteram libertatem, ut dictum est.
¶ Ad quartum dicendum, quod de ratione hereticorum, vel peritiorum est, ut aliquis omnia habeat quae vult, & nihil mali velit, ut dicit Augustinus, idem gloria in malo impedit vsum lib. ar. & propter hoc, non assignatur aliqua libertas a gloria, nulla enim voluntas miseriam querat, & gloriam fugit, cum omnia vult ad se bene esse, vel non.

¶ Ad quintum dicendum, quod conditio in illam quae per libertatem necessitatem est claudens, nisi firmo non includit, eo quod in aliquam ad tantam miseriam ducatur, ut lib. ar. corp. post sit, & ideo non est innocuentia, si libertas a necessitate contra libertatem a miseria distinguitur.

¶ Ad sextum dicendum, quod Magister, ut est dictum patet, distinguit liberum arbitrium, ad quod est libertas, & hoc est per se dicitur esse, ut dicitur est. Bernardus autem distinguit libertatem secundum terminum ad quem, & hoc est illud quod secundum se dicitur esse, cum igitur nihil cadat sub dictum, nisi secundum quod habet aliquam rationem bonam, secundum desiderios gradus bonorum in hominis actibus dicitur libertatem dicitur, est enim aliquid in hominis actibus quod est licitum, quia nulla lege prohibetur, & respectu bonum dicit libertatem a bono, quia in iudicio nostro consistit, vtrum hoc sequamur, vel non. vltimus est aliquid quod non tantum ad licitum, sed etiam vtile est, quia omnia licent, sed non omnia expediunt, ut Apostolus ait, & secundum hoc, aliquam libertatem continent, quae consistit in esse ad meliorem bonum, quod est in potestate sua saltem, est etiam aliquid quod dicitur, & respectu bonum dicitur libertatem a bono, quod licet, & respectu libertatis alicuius dicitur haberi, quod licet, libertas autem consistit in prohibere quod ex patet, libertas autem consistit in persequi quod licet.

EXPOSITIO TEXTVS.

VOO PHILOSOPHI diffinitio dicitur est. Secundo, quod illa ad est vera distinctio, sed quidam obsecant. vnde iure distinctionem in contr, differt autem a praedicta superioris assignata, quia illa dicitur ad secundum hoc, ad quod est lib. ar. quia libertatem bonum & malum; haec autem dicitur secundum libertatem casus. ¶ Vnde, quoniam dicitur liberum de voluntate dicitur haec praepositio, & libertatem eiusdem naturae, quia voluntas, ut prius dictum est, quomodo libertas finis est. Et quia secundum praedictam assignationem dicitur ad secundum illam praepositio, quam ponunt secundum suam expositionem, quam addidit dicitur, quod liberum est ad secundum lib. ar. Et secundum illam quam supra ea verbum Augustinus, accipit. [Non potest peccare in reparacione dicitur.] Intellegendum est, quod tunc ad penam pertinet, quia de hoc infra quatuor, non peccat, id est, non in peccato esse, sicut agitur videtur dupliciter significatur, & habere vsum, & pro vtu vtu. [Corruptio est ergo sic.] Corru-

D I S T I N C T I O XXVI.

A

De gratia operante, & cooperante.

ECCEST gratia & operans & cooperans. Operans enim gratia praeparat hominum voluntatem, ut velit bonum. Gratia cooperans adiuvat ne frustra velit. Vnde Augustinus in lib. de gratia & lib. arbitrii cooperando Deus perficit in nobis, quod operando incipit. Quia ipse, vel velimus operatur incipiens, quod volentibus cooperatur perficiens; ut ergo velimus operatur. Cum autem volumus, & sic volumus, ut perficiamus, nobis cooperatur, Tam sine illo vel operante, ut velimus, vel cooperante cum voluntate ad bona pietatis opera nihil valeamus. Ecce his verbis satis aperitur, quod sit operans gratia, & quae cooperans. Operans enim est, quae praenit voluntatem bonam. Ea enim liberatur & praeparatur hominis voluntas, ut sit bona, bonumque efficaciter velit. Cooperans vero gratia voluntatem ipsam bonam dicit, propterea libertatem a necessitate quae naturalis est, sicut etiam alia bona naturalia per peccatum communiunt, sicut semper manent, perditum vero offendit, propter libertatem a peccato, quae quidem ex toto adiuuat peccato tollitur, sicut & alia innocuentia ex toto adiuuat peccato tollitur, sicut & alia innocuentia ex toto adiuuat peccato tollitur. Et vult libertatem dicitur. Secundo in eod. quod libertas dicitur facultatem ipsam potestatem, sic eadem est libertas arbitrii, & a peccato & iustitia, quae quidem per illa, sicut per quodam habens disponitur, & autem dicitur facultatem habens, tunc alia libertas est a peccato & a iustitia, & vtraque superaddit libertatem arbitrii, sicut habetur postea, vnde secundum aliquid vtraque vtrum dicitur. [Libertatis est ad malum.] videtur hoc esse falsum, quia ut dictum est, ad malum non est libertas, nisi secundum quid, & quod est simpliciter est magis bonum, quod est secundum quid. Et dicendum, quod haec comparatio non attenditur secundum proprietatem libertatis, quae libertas ad bonum, magis est libertas quam liberum ad malum, sed attenditur secundum iustitiam liberi arbitrii, quod quidem per se in quolibet malum potest, non autem in quolibet bonum.

¶ Ad tertium dicendum, quod non est libertas simpliciter, ut dicitur est, libertas a iustitia, sed secundum quid, & propter hoc, non comparatur inter partes principales, sed quasi per consequens reducitur ad alteram libertatem, ut dictum est.
¶ Ad quartum dicendum, quod de ratione hereticorum, vel peritiorum est, ut aliquis omnia habeat quae vult, & nihil mali velit, ut dicit Augustinus, idem gloria in malo impedit vsum lib. ar. & propter hoc, non assignatur aliqua libertas a gloria, nulla enim voluntas miseriam querat, & gloriam fugit, cum omnia vult ad se bene esse, vel non.
¶ Ad quintum dicendum, quod conditio in illam quae per libertatem necessitatem est claudens, nisi firmo non includit, eo quod in aliquam ad tantam miseriam ducatur, ut lib. ar. corp. post sit, & ideo non est innocuentia, si libertas a necessitate contra libertatem a miseria distinguitur.
¶ Ad sextum dicendum, quod Magister, ut est dictum patet, distinguit liberum arbitrium, ad quod est libertas, & hoc est per se dicitur esse, ut dicitur est. Bernardus autem distinguit libertatem secundum terminum ad quem, & hoc est illud quod secundum se dicitur esse, cum igitur nihil cadat sub dictum, nisi secundum quod habet aliquam rationem bonam, secundum desiderios gradus bonorum in hominis actibus dicitur libertatem dicitur, est enim aliquid in hominis actibus quod est licitum, quia nulla lege prohibetur, & respectu bonum dicit libertatem a bono, quia in iudicio nostro consistit, vtrum hoc sequamur, vel non. vltimus est aliquid quod non tantum ad licitum, sed etiam vtile est, quia omnia licent, sed non omnia expediunt, ut Apostolus ait, & secundum hoc, aliquam libertatem continent, quae consistit in esse ad meliorem bonum, quod est in potestate sua saltem, est etiam aliquid quod dicitur, & respectu bonum dicitur libertatem a bono, quod licet, & respectu libertatis alicuius dicitur haberi, quod licet, libertas autem consistit in prohibere quod ex patet, libertas autem consistit in persequi quod licet.

D I S T I N C T I O XXVII.

DE LIBERTATE.

STRATA quomodo sciendum, & quam potentiam homini in prima ista habet. Hinc sciendum, quam gratiam accipit. Et dicitur in patet deus. In prima determinatur gratia in se. In secunda determinatur de ea in comparatione ad istum primum hominem 29. di. [Post haec considerandum est sic.] Prima dicitur in deus. In prima determinatur de gratia secundum veritatem. In secunda remouetur quomodo gratia circa gratiam 24. di. [Hic vero in obsequio de innotuitur sic.] Prima dicitur in deus. In prima determinatur gratia puritate, & dicitur quomodo determinatur ad deum. Et secunda in qua generatur, & quomodo

¶ Rom. 7.

¶ Rom. 9.

¶ Philip. 2.

De mor. ex c. h. l.

gratia mereri dicitur, ap. dist. ibi. Et vero quaeritur, quomodo ipsa gratia praevenerit &c. Prima dividitur in duas. In prima dividit gratiam in operantem & cooperantem, quae quae deum dicitur suum mereri secundum effectum quem gratia lib. ar. ha. beo. Secundo, inquit de partibus dicitur: vtrum dividat

gratia per efficientiam, vel secundum rationem causae. ibi. [Hic con siderandum est esse praedictum &c.] In prima ponit gratiam d. distinctionem. In secunda remouet quaedam dubitationes. ibi. [Non est ratio mereri &c.] Prima dividitur in duas. In prima distinguunt gratiam in operantem & cooperantem. Secundo, exponit divisionis membra. ibi. [Operans enim est quae praevenerit &c.] Ita bona voluntas &c. Et sic ostendit ordinem gratiae ad bonam voluntatem. Et circa hoc duo facit. Primo, ostendit quod quaedam gratia quae operans vel praevenerit dicitur, bonam voluntatem praecedat. Secundo, quod quae habet gratia quae subsequens, vel cooperans dicitur a bona voluntate praevenerit. ibi. [Ipsa eadem tamen &c.] Circa primum duo facit. Primo, ostendit quod gratia bonam voluntatem praecedat. Secundo, ostendit quae ipsa gratia. ibi. [Sed dicitur intendas &c.] Non est tamen sporadicum &c. Hic soluit quae praedicta contradicere videntur. Et dividitur in duas partes secundum quod duas auctoritates iudicatur quod videntur praedicta aduersari. Secunda incipit ibi. [Ceterum, quaeritur hanc &c.] Et retrahit dividitur in obiectivam & responsivam.

sequitur adiuuando. Vnde Aug. contra Iulianum hereticum, qui bonam voluntatem ex libero arbitrio tantum esse dicebat, atque voluntatem per liberum arbitrium posse bonum velle & operari sine gratia assererat, ait. Aper tam de commendatione gratiae Apostolus protulit sententiam cum ait. Non estis volentes, neque currentes, sed miserentes Dei: hoc si attenderes contra gratiam non extenderes contra gratiam merita voluntatis humanae. Non enim ideo miseretur Deus alicuius, quia voluit & currit, sed ideo voluit & currit, quia miseretur est Deus. Praeparatorem enim hominis voluntas a Deo, & a domino gressus hominis di-

addit naturalibus inique quibus gratia dicitur possit. q. 4. Prae. Sicut enim recreare dicitur est curare, sed ipse Deus sine medio animam curat. Ergo eius solus est recreare & sicutur gratia recreare dicitur, videtur quod gratia nihil creaturam dicitur. Hic ad hunc modum.

riguntur. Ideoque congrue ait. Non est volentes neque cur. sed mi. Dei. Non quia hoc sine nostra voluntate agatur, sed quia voluntas nostra nisi boni agit, nisi diuinitus adiuperetur. Vnde alibi Apostolus ait. Non autem ego, sed gratia Dei mecum. Non ideo hoc dicit, quia nihil boni agebat, sed quia nihil boni ageret, si illa non adiueret. His testimonijs aperte insinuat, quia voluntas hominis gratia Dei praevenerit atque praeparat, ut fiat bona, non ut fiat voluntas. Quia & ante gratiam voluntas erat, sed non erat bona & recta voluntas. Voluntatem ipsam Aug. in lib. de duabus animabus ita diffinit. Vo-

luntas est vis corporalis. Ita Deus est vis animae, sed animae virtutibus corporalis vis medio, ergo & Deus virtutibus animae immoventis, non ergo gratia aliquid creaturam in anima creaturam per gratiam potest vivere dicitur. t. Coel. q. 6. Ad hoc etiam possunt induci quae sunt rationes quae cum rationibus sunt in 1. 2. 27. dist. de charitate. quod bonae voluntas sit estus: sed dicitur quod a Deo potest ergo videtur quod gratia sit quae creaturam in anima.

Q. VI. Q. VI. AB. S. T. I. R.

Hic quaeruntur sex.

- Primo. Vtrum gratia ponat quod creaturam in anima.
- Secundo. Si ponit, vtrum sit substantia, vel accidentis.
- Tertio. Si est accidentis, in quo sit sicut in substantia, vtrum in essentia anime, vel in potentia.
- Quarto. Vtrum gratia sit virtus.
- Quinto. De divisione gratiae in operantem & cooperantem, vel praevenerit & subsequens.
- Sexto. Vtrum gratia dividatur, per efficientiam in diversis virtutibus & donis, & huiusmodi.

ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum gratia sit aliquid creaturam in anima.

D PRIMUM sic proceditur videtur quod gratia nihil creaturam in anima ponat. Gratia acceptio quaedam ponit in eo qui habere gratiam dicitur, ut scilicet sit acceptus ei cuius gratia haberi: sed ex hoc quod aliquis dicitur acceptus alicui, nihil ponitur in accepto, sed in acceptione. ergo ex hoc quod bonam gratiam Dei habere dicitur nihil in eo ponitur.

¶ Prae. Videtur Sapientia. Deus diligit omnia quae sunt: sed gratia non aliud quod acceptio dicitur significat, sicut ergo in homine aliquid ponitur supra sua naturalia per hoc quod gratiam habere dicitur, videtur quod in omnibus creaturis aliquid supra naturalia ponendum sit, per hoc quod a Deo diligitur dicitur.

¶ Prae. Quantum natura perfectior sit, tanto expeditius suum finem consequi potest: sed natura humana inter alias creaturas ad minus infirmiter se habet. Quia est operari alia creatura sicut Deus providentia sine aliquo superaddito suo naturalibus finem proprium consequi potest: videtur quod minus fortis haec rationalis creatura consequi potest, ergo unum super-

luntas est vis corporalis. Ita Deus est vis animae, sed animae virtutibus corporalis vis medio, ergo & Deus virtutibus animae immoventis, non ergo gratia aliquid creaturam in anima creaturam per gratiam potest vivere dicitur. t. Coel. q. 6. Ad hoc etiam possunt induci quae sunt rationes quae cum rationibus sunt in 1. 2. 27. dist. de charitate. quod bonae voluntas sit estus: sed dicitur quod a Deo potest ergo videtur quod gratia sit quae creaturam in anima.

¶ Prae. Nulla dicitur esse gratia alieni, si illa in d. gendo non erat, nisi per hoc quod aliquid boni in ipso est: sed Deus in d. gendo non erat. Ergo per hoc quod aliquid gratiam Dei habere dicitur, aliquid in ipso per aliquid significatur.

RESPONDENDO dicendum, quod nomen gratiae quando liberalitatem importat, videtur ex hoc quod gratia datur, gratia dicitur. liberalis autem donatio est principii est amor, & in eo est, quod nomen gratiae dicitur per hoc. Vnde modo quod acceptio amicitiae, secundum quod aliquid gratiam alienam habere dicitur qui cum diligit. Alio modo, pro ipso dono quod liberaliter datur ex amore, videtur gratia datur donum quod gratia datur, videtur autem modo gratia datur, oportet quod aliquid creaturam in anima significetur. immo pro ipso dicitur ad dilectionem gratia acceptus, patet, quod aliquid effectum eius in anima ponit. sicut enim scitur a Deo a nostra dicitur in hoc, quia nostra scitur a Deo a rebus, sua autem est causa rerum, ita enim noster amor ex bonitate dilecti causatur, quae ad amorem sui trahit. Amor autem dicitur bonitatem rebus profundit, unde Dionysius, 4. cap. de divinis nominibus, quod dicitur amor non permittit eum sine permixto esse: unde hoc quod Deus dicitur aliquid diligit significatur effectus dicitur dilectionis in dilecto esse. Similiter etiam si acceptus gratia donum gratia datur, oportet quod aliquid creaturam in anima significetur. immo pro ipso dicitur in hoc, quod quodammodo donum gratia datur, quod quidem creaturam est, scilicet. Sed quod hoc dicitur nunc habet aliquid prius non habet, hoc non est sui mutatione contrigit, sed ex mutatione eius cui datur. unde oportet, quod ex hoc ipso significatur aliquid ipso creatura accipit, quod prius non habet, secundum cuius ad se ad se ipsum transformandum habere dicitur, unde gratia qualiter creaturam significatur, ostendit aliquid creaturam in anima esse quod gratia datur, quoniam etiam nomen gratiae aliquid in creaturam significat posse, vel ipso dicitur acceptio, vel etiam datur in creaturam quod est ipsa significatio potest dicitur gratia.

¶ Ad secundum ergo dicendum, quod quando aliquid acceptus homini dicitur, aliquid in homine significatur unde acceptus, sed tamen hoc non est causatum tempore ad acceptationem, immo est acceptationis causa, sed tamen aliquid. Quod gratia vel acceptus dicitur, significatur aliquid in ipso, dicitur Dei acceptationem datur.

¶ Ad secundum dicendum, quod cum dilectio Dei bonitatem creaturam causat secundum diversos gradus bonitatis in creaturis, dicitur modo Deus aliquid diligit dicitur, nulla dicitur in ipso intellecta, unde diligit omnes creaturas dicitur secundum quod omnia naturae omnia sunt tradit, sed illa est simpliciter & per se dilectio, quoniam amicitia similis, quae non diligit creaturam sicut amicitia, quod etiam quodammodo liberaliter datur, sicut amicus amicum, in quantum trahit eum in societatem.

1. 2. q. 110. ar. 1. c. Et ed. 3. c. 177. Et ver. q. 177.

focieratem sine fructu, ut in hoc eorum gloria & beatitudo, quod Deus beatus est, & hoc est dilectio qui sanctus dicitur quod antonomastice dilectio dicitur, & ideo etiam effectus humani pro dilectionis antonomastice gratia vocatur, quoniam & omnes naturales bonitates gratia dei possunt, quia gratia a Deo datur.

¶ Ad tertium dicendum, quod si finis hominis non est alior sine ad quem processum est, tunc creatur ex se, & quaeritur quod homo imperfectior alijs esset, si finem suam per naturam suam consequi non posset quod extra possunt. Sed quia finis ad quem homo pergitur excellenter est omnia sine quem creatur alijs consequitur, & omnem facultatem naturae excedit, hoc ipse homo talis finem consequi potest, hoc non per se, sed aliquid auxilijs divinis cultus, sicut autem ceteris dignior, sicut ille qui perfectam salutem consequitur multis caeteris, melioris naturae est, quia ille qui non nisi modicum salutem paucis exercitijs consequitur, ut in 2. cor. & non dicitur.

1 Rom. 9.

¶ Ad quartum dicendum, quod creare & recreare effectus Dei est, unde sic creatio, forma substantialis recondere per quam in esse naturali subsistit, ista etiam recreatio, ornam creatio coheret, quod in esse gratiae permanet, non enim potest intel ligi quod aliquis sit agens nisi aliquid in effectum suo faciat, vel for nisi aliquid inducat vel subintralem vel accidentalem, unde gratia dicitur recreare formaliter, sed Deus effectus.

¶ Ad quintum dicendum, quod anima quodammodo similiter se habet ad corpus, ut Deus ad animam, & quodammodo dissimiliter. In hoc enim similitudo tenet quod utrumque rationem causa efficiens habet, sed in hoc differt, quod anima est causa forma animae corporis, unde immediate corpus vivificat, cum in qua materia & forma non sit aliud medium, ut in 8. Metaph. Philosophus dicit. Deus autem est forma animae nisi esse plures, unde oportet quod mediante aliqua forma, in esse gratuito eam vivificet.

Tex. 66. 1. & 4.

¶ Ad sextum dicendum, quod si anima quodammodo similiter se habet ad corpus, ut Deus ad animam, & quodammodo dissimiliter. In hoc enim similitudo tenet quod utrumque rationem causa efficiens habet, sed in hoc differt, quod anima est causa forma animae corporis, unde immediate corpus vivificat, cum in qua materia & forma non sit aliud medium, ut in 8. Metaph. Philosophus dicit. Deus autem est forma animae nisi esse plures, unde oportet quod mediante aliqua forma, in esse gratuito eam vivificet.

ARTICULUS II. De forma gratiae sit accidentis.

¶ Ad secundum quod proceditur. Videtur quod gratia non sit accidentis. Accidentis enim non transit de subiecto in subiectum, cum individuationem a subiecto habeat: sed gratia de subiecto in subiectum transit, videtur. Nam, 1. Tollam de spiritu tuo, & dabo senioribus tuis. Et iterum 4. Regum. Spiritus Hely requiritur super Helyseum, ergo videtur quod gratia non sit accidentis.

¶ 2. Praeterea. Omne accidens habet aliquod subiectum, cuius per se accidens est, cum omne quod est per accidens, ad per se tendit, ut si gratia non est assignata aliquod subiectum per se, cum omne accidens per se ad principia subiecti causetur, gratia vero nihil causum per se causam, nisi solum Deum, ergo videtur quod gratia non sit accidentis.

¶ 3. Praeterea. Nullam accidens est dignius suo subiecto: sed gratia dignior est quam ipsa anima, quia per ipsam gratiam finem boni consequitur, ergo videtur quod gratia non sit accidentis.

¶ 4. Praeterea. Nullum accidens agit in subiecto in quo est, et in alijs nisi in eodem exercitio agit: sed gratia agit in ipsam animam gratificando eam, & movendo in opus, ergo &c.

¶ 5. Praeterea. Omne accidens quod transit potest etiam corrumpi potest: sed gratia amittitur, non tamen corrumpitur cum sit expressio similitudo Dei, quoniam ens naturalis similitudo animae, ratione eius anima in corpore habita dicitur, ergo videtur quod gratia non sit accidentis.

Sed contra. Super illud Psal. 103. Ut exultaret faciem in domino, dicit Glo. Gratia est unum auctum conciliat in deum amorem, sed nec accidens nominatur, ergo videtur quod gratia sit accidentis.

¶ Praeterea. Omne quod intenditur & remittitur est accidentis, quia subiectum non recipit magis & minus, ut in predicamentis dicitur, sed gratia est humanior, ut ex litera patet, quia meretur augeri, ut aucta mereatur & perfici, ergo est accidentis.

Respondetur ad 2. Dicendum, quod est quo gratia creatur quod ponitur, ne esse est ipsam in genere accidentis ponitur. Cuius ratio est, quia omne illud quod adicitur alicui potest esse completum, accidentaliter se habet ad ipsum, unde cum gratia post esse non est alicui adicitur, non est alicuius effectus eius, & unde oportet quod ad accidentem ad ipsum se habeat, sed tamen aliqd accidentaliter, ad aliud se habet, quod tamen in se subiecti est, sicut in augmentum ad corpus, cuius est etiam creatio, tamen aliqd subiecti, scilicet ad alterum, se habet, quod tamen in se accidens est, sicut color ad albedinem, & sic non potest de gratia accidere: cum enim ponatur gratia esse coniungens animam fini ultimo, hoc non potest in se intelligi vel per modum formae, vel per modum effectus.

¶ Si per modum effectus, quod operetur aliquam substantiam creatam esse medium inter animam & Deum, quia enim Deo conuigere, & sic anima non immediate a Deo gratificatur & gloriificatur, quod est alicuius a se, oportet enim quod licet anima immediate a Deo creatur effectus, ista etiam immediate ab ipso recreatur. Si autem intelligatur effectus, tunc oportet quod gratia sit forma animae & cum adueoat potest esse completum, de necessitate tunc accidens non enim inuenitur aliquid, quod forma in genere substantiae, quae alicui accidentaliter adueniat.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod gratia eadem nomen est, non transit de subiecto in subiectum, sed talis modus loquendi intelligitur in scripturis propter similitudinem gratiae ad similes actus in specie.

¶ Ad secundum dicendum, quod quaedam accidentia sunt per se, quae semper actu consequuntur suum subiectum, quaedam autem non semper in actu, semper autem in habitate, unde cum illud quod per se intelligitur, semper in actu, subiectum aliquando dicitur esse per se subiectum talis actu ipsius accidentis, sicut ignis est per se subiectum caloris, & tale accidens est principia subiecti causatur, non solum quantum ad habitatem, sed etiam quantum ad assentiam accidentis. A quo ad respectu habitatis tamen, sicut aer qui non semper illuminatur in actu, semper tamen illuminabilis est, & hoc illuminabilis ea parte spiritus subiecti causatur, quoniam lux ab extrinseco est. Similiter dico, quod inuenitur gratia ab extrinseco est, sed receptibilis gratiae semper subiectum consequitur, & ex principia subiecti causatur, sicut etiam patet in hoc, quod est disciplina per se potest.

¶ Ad tertium dicendum, quod simpliciter in esse suo consideratum subiectum, accidentis nobilior est, sed quo ad quod, nihil prohibet accidens subiecto melius esse quantum ad esse accidentis, semper enim illud quod est habet per modum actus, nobilior est, & se habet per modum potentiae inquantum, nobilior modo, sicut autem forma substantialis est actus materiae in esse substantialis, ita accidens est actus subiecti in esse accidentalium, unde secundum hoc, albedo est nobilior corpore, & gratia animae.

¶ Ad quartum dicendum, quod agere aliquid dicitur dupliciter, scilicet transire, sicut albedo facit alium parietem, & hoc modo accipitur in subiectum agere potest, & sic gratiam animam agit, movendū ipsum & gratificandam. Alio modo efficitur, sicut patet, parietem alium facit, & hoc modo non gratia, nec aliquod accidens in subiectum suum agit.

¶ Ad quintum dicendum, quod imago Dei & similitudo dicitur de anima & de gratia, sed diversimode, quia anima dicitur imago secundum hoc quod Deum amittit, sed gratia dicitur imago,

C. 9. Aug. in Eucha. 2a.

D. 15.

D. 64.

Imago, sicut illud quo anima Deum imitatur, sicut corpus si-
mum alio modo dicitur imago quam figura ipsi vnde cum
non eodem modo anima & gratia dicantur imago, non sequitur,
quod si anima est inaccessibilis, simul gratia non eorum
partur, immo cum contrarium, simul etiam in nihilum redit.

ARTIC. III.

*Utrum gratia sit
in potentia vel ani-
ma, sicut in subie-
cto.*

his verbis & alijs praeiudicis eni-
deper traditur, qd voluntas ho-
minis preparatur & praeveni-
tur gratia Dei, vt bonum velit,
& adiuuatur ne fruatur velit.

Quod bona voluntas comitatur
gratiam.

AD TERTIUM
sic proceditur.

Videtur quod gratia
sit in potentia
animae sicut in subie-
cto. Illud enim qd
naturalibus imper-
additur, inter natu-
ralem causam & esse
dum medium non
caedit sed gratia na-
turalibus superaddi-
tur. cum igitur po-
tentia sit effectus na-
turalis ipsius essen-
tiae, videtur qd gra-
tia non cadat medi-
inter essentiam & po-
tentiam, & ita non sit in essentia sicut in subiecto, sed magis
in potentia.

Taque bona voluntas
comitatur gratiam, non
gratia voluntatem. Vn-
de Aug. ad Bonifacium papam
scribens contra Pelagianos in-
quit. Cum fides impetrat iusti-
ficationem, est gratia vnicuique; De-
partitus est mensuram fidei, non
gratia Dei aliquod meriti pre-
cedit humani, sed ipsa merita
augeri, vt aucta mereat & per
voluntate comitante, non ducit

¶ 1 Praet. Illud quod est immediatum praeiudicium actus, est po-
tentia, quia sicut potentia ab essentia, ita operatio a potentia
procedit: sed gratia immediate ordinatur ad actum, quod ex di-
stinctione eius patet. dicitur enim gratia gratuita Dei donum
quod bonum facit habentem, & opus eius bonum reddit: ergo
videtur qd gratia sit in potentia sicut in subiecto.

¶ 2 Praet. Aug. dicit in littera, qd gratia preparat voluntatem. n-
on autem nisi sicut accidens preparat subiectum, alibi etiam
dicit quod gratia se habet ad lib. arbit. sicut seffior ad equum. Cum
igitur voluntas sine lib. arbit. sit potentia, videtur qd gratia sit
in potentia sicut in subiecto.

¶ 3 Praet. Gratia opponitur culpa: sed omne vitium ad mi-
nus actuale, est in aliquo potentia sicut in subiecto. cum igitur
opposita sine cura idem, videtur quod gratia sit in po-
tentia anima sicut in subiecto.

¶ 4 Praet. Habitus infusus & acquisitus non differunt, nisi secundum
principium efficiens. contra enim quod ad eosdem actus in
specie ordinantur: sed habitus acquisitus sunt per prius in po-
tentia quam in essentia. non enim sunt in essentia nisi median-
te potentia. ergo & habitus infusus. non igitur gratia est in es-
sentia anima, sicut in subiecto, sed magis in potentia.

SAD CONTRA. Gratia dicitur esse virtus anima: sed vir-
tute virtutibus esse esse, vt in 2. de Anima Philosophus dicit.
esse autem essentiam respicit. ergo & gratia per prius essentiam
quam potentiam respicit.

¶ Praet. Nullam accidentis extenditur in agendo ultra adionem
sui subiecti, cum agens non proprie dicitur accidentis, sed subie-
ctum accidentis, sed gratia non determinatur ad aliquem actum,
cum omnis actus humanus meritorius esse possit, nec hoc
esset nisi a gratia, quae merita bona in bonis causat, vti lo-
quens dicitur. cum igitur omnis potentia se habeat ad determi-
natos actus, videtur quod gratia non sit in potentia animae sicut
in subiecto.

RA TIO N O. Dicendum, quod ab omnibus communi-
ter dicitur, qd gratia respicit essentiam anime, videtur autem po-
tentiam, sed qualiter hoc intelligendum sit, ad diuersas discre-
tione traditur. Quisdam enim hoc accipere volunt secundum
appropriationem quandam, & non proprie dictum. cum enim
virtus dicitur id quod operatiois principium est, operatio
autem potentiam sequitur, conuenienter virtus ad potentiam
referatur. gratia autem effectus est, vt Deo acceptum quicquid
hoc autem per prius respicit ipsam animam quam operatiois
referat. unde Gen. 4. dicitur, qd respicit Deum nisi Abel, & ad ma-
nera eius, quasi per prius qd acceptiois effectum quidem dicitur id
esse referantur. Quisdam vero hoc accipiunt proprie dictum id
esset, quod proprium & primum subiectum gratiae est esset
virtus anime, virtus autem potentia, & hoc rationabilis est
dicitur Dion. consensit. Cum enim nullus operatiois super specul

tatem naturae operatiois extendatur, oportet qd si operatio
eius supra id quod naturaliter potest extenditur, quod etiam
natura quocummodo supra seipsum eleuetur, cum igitur actus
meritorius facultatem humanam naturae excedat, non possunt
illi actus ab homine procedere, quia in
eos solis naturalibus
homo non potest, nisi
quodammodo odo
natura humana etiam
altius esset sublima-
ta. Et ideo dicit Dio-
n. in 2. c. calce. hier.
quia sicut in rebus
naturalibus est, qd il-
lud quod non habet
speciem per genera-
tionem ad seipsum
non potest habere ope-
rationes speciei debitas,
ita ille qui non
est adeptus diuinum
esse per spirituales
regenerationem, non
potest participare di-
uinas operationes.
oportet ergo qd pri-
mum donum quod
gratia hominibus
datur, hunc habeat
effectum, vt ipsam
essentiam anime in
quodam diuinum
efficiat, vt idonea

Quae sit gratia voluntatem prae-
ueniens, sicut cum dilectione.

¶ Si diligenter intendas,
nihilominus tibi mon-
stratur quod sit ipsa gra-
tia voluntatem praeueniens
& preparans, scilicet fides cum
dilectione. Ideoque Aug. in eod-
dem tractans quomodo iusti-
ficari sumus ex fide, & rami gra-
tis, vtrumque enim dicit Apo-
stolus, quod dicit iustificari ex fi-
de. Alibi ait. Iustificati gratis
per gratiam. Hoc enim ideo

sic ad diuinas operationes: & ideo quia vnumquodque simpliciter
dicitur, quod per prius dicitur, sicut substantia eius, ideo
tale donum quod essentiam anime obliuiscit, principaliter gra-
tia vocatur, tam etiam quia non determinatur per aliquem
specialem actum, vnde speciale nomen loquitur, & ideo proprie
& per se gratia respicit essentiam anime sicut subiectum.
AD TERTIUM ergo dicendum, qd quantum gratia fit in
essentia anime sicut in subiecto, non tamen sequitur quod in-
tercedat media inter potentiam & essentiam, nisi esset efficiens
ordinis. vt si igitur potentia ab essentia, ita potentia a gratia,
per quem modum potentia cadit media inter essentiam & ope-
rationem, sed hoc non est ita, quia potentia non est per gratiam,
sed per naturam, vnde obiecto non procedit.

¶ Ad secundum dicendum, qd sicut potentia non habet qd se
per operatiois talis operatiois, nisi secundum qd manet a princi-
pijs talis essentia, ita etiam perfectio potentiae habet quod in-
formatur ad eam vt virtute gratiae perfectius ipsam essentiam, &
ideo gratia non tantum dicitur gratificans essentiam anime,
sed etiam opus gratum reddens, non quidem sicut
proximum informant, sed sicut primum, quod naturam in alio
efficiat.

¶ Ad tertium dicendum, qd inter potentiam anime, voluntas
& lib. arbit. maxime communis est, eo quod eius imperio gratia
aliam potentiam subiacent, vt dicitur est, & dicitur est, & quia
non respicit aliquem determinatum actum, cum sit in essentia
quae ad nullam operationem determinatur, ideo gratia immedi-
dianter voluntatem vel lib. arbit. respicit, cum omnes actus gra-
tia informant quocummodo sint voluntas & lib. arbit. non tamen
sequitur qd sit in voluntate vel lib. arbit. sicut in subiecto,
sed ex gratia voluntas & lib. arbit. habet, vt actum meritorium
educere possit.

¶ Ad quartum dicendum, qd culpa ad nullum est per infusum
nem, vel immulsionem, sed per aliquem operatiois determinatum
natura aduenit, & quia omnis operatio respicit determinatum
potentiam, quae est eius principium, inde est, qd culpa per prius
est in potentia quam in essentia anime. gratia autem non acquirit
q ad se non, sed a superioris infansit, vt illud qd lapsus sine est
essentia quae est origo omni potentiarum per prius respicit.
¶ Sic per hoc etiam patet responsio ad quintum, quia habitus
acquistus per actus nostris generantur, & ita ad potentiam
immediate pertinet, vnde magis proportionatur virtuti qd
gratia. Similiter & culpa immediatus virtuti quam gratia op-
ponitur, secundum qd in actu consistit.

ARTICULVS IIII.

Utrum gratia sit virtus.

AD QVARTUM sic proceditur. Videtur quod gratia
sit virtus. Cum enim sit in genere accidentis ad nullum
genus

1. 2. q. 110.
ar. 4. Et ve.
q. 27. ar. 6.

1. 2. q. 106.
cola. 2.

Hipognost.
cola. 7.

Yca. 37.

D 113.

↑ Rom. 9.

↑ Rom. 3.

1. 2. q. 106. ar.
ti. 2. Et ver.
q. 27. ar. 2.
genus

Solum respectu operis, secundum q̄ quodammodo gratiam habentes desinunt constituantur, prout quod factū ē, Deo grati dicuntur.

¶ Ad quartum dicendum, quod gratia proueniens dicitur fides, non q̄ per effectum gratia a fide non differt, sed quia in infirmitate quā

gratia consistit, primus motus fidei innouat, & ideo cum habitudine & habitus per effectus nobis innotescant, illud in quo primo gratia mani festatur est fides, & propter hanc fidem, gratiam proueniencem dicitur.

na prouenit, quia eam comita tur gratia adiuuans, & quibusdam prouenit, quia eam prouenit gratia operans, scilicet fides cum charitate.

¶ Que predictis uidentur contraria, scilicet quod uidetur dici fidem esse ex uoluntate.

Non est tamen ignorandum quod alibi Augustinus hec uidetur, q̄ ex uoluntate sit fides, de illo uerbo Apostoli, scilicet, Corde creditur ad iustitiam. Ita super Ioan. tractans. Ideo non simpliciter Apostolus ait creditur, sed corde creditur, quia cetera potest homo noliens, credere autem non nisi uolens. Intrare ec

quo uoluntas completur, & secundum hoc quod loquitur Augustinus, uoluntas uidetur accipere gratiam proueniencem & subsequen tem, quia considerat ordine meriti ad primum quod sequitur, non autem gratiam proueniencem, quae principium est intendi, gratiam uero subsequen tem, ipsam habetum gloriae,

quae in nobis beatam uiam efficit, ut patet in auctoritate scripturae, secundum uerbum ordinem actus in terioris ad exteriorem, ponit gratiam proueniencem, quae causat motum bonae uoluntatis, gratiam uero subsequen tem, quae opus exteriori completur, unde dicitur q̄ prouenit uoluntatem, ut uelit bonum, subsequitur, & compleat hanc uoluntatem, & sic in littera quod per totum uidetur accipere proueniencem & subsequen tem, secundum uero ordinem esse quod dicitur ad actum est operatio, si per gratiam proueniencem quae animae quoddam esse salubre conferat, & gratiam subsequen tem, quae opus meritorum causat, unde dicitur q̄ prouenit ut sanetur, & subsequitur, ut sanari negotium. Sed distinctio gratiam operans & cooperantis proprie accipitur tantum, prout pertinet ad statum uiae praesentis, in de dupliciter distingui potest. Uno modo, ut per gratiam operantem significetur ipsa gratia prout esse diuina in anima operatur, secundum q̄ gratiam facta habentem, & per gratiam cooperantem significetur ipsa gratia secundum quod opus meritorium causat, prout opus hominis gratiam reddit. Alio modo secundum q̄ gratia operans dicitur prout uoluntas actum, & cooperans secundum q̄ causat exteriori uoluntati in quo uoluntas completur, & perseverantiam in illo, & utroque modo cooperans & operans, dicitur idem quod proueniens & subsequens.

¶ **A**nterius ergo dicendum, quod quia non immediate gratia ad opus refertur, tamen est per se causa operis meritoꝝ, licet mediante uirtute, & ideo non est inconueniens si per operantem & cooperantem distinguatur. ¶ Ad secundum dicendum, q̄ gratia operans secundum uiam accceptionem dicitur operari in anima, non esse uice, sed formaliter secundum q̄ quae uice forma facit esse aliquid in subiecto, sicut albedo facit esse album, unde per hunc modum gratia dicitur operans, quia formaliter hominem Deum facit, secundum uero aliam accceptionem dicitur operari effecti uice, secundum q̄ habitus effectus causat opus, ita enim gratia motum meritorium uoluntatis operatur elucendo ipsum, licet mediante uirtute, prout quod operans dicitur. ¶ Ad tertium dicendum, quod si accipitur gratia operans secundum primam accceptionem, tunc plenum est q̄ effectus quos operatur formaliter, ipsa sola operatur, sicut enim sola albedo formaliter facit album parietem, ita sola gratia formaliter gratum facit, sed secundum aliam accceptionem, uerum est quod ipse motus uoluntatis non est a gratia sine libere, & tamen quia se habet gratia, ut per se patet, quia inuoluntatem in talem actum per modum curandam naturae, ideo ipsa sola talem actum dicitur operari, non q̄ sine libero arbitrio operatur, sed quia est prima causa, facit gratiam dicitur operari motum deorsum. ¶ Ad quartum dicendum, q̄ si dicitur gratia cooperans secundum q̄ causat quae uicemque motum, uel extrinsecum, uel intrinsecum, sic dicitur cooperans, non quia non sit principalis causa in agendo, sed quia liberum arbitrium ministrat subtilitatem aduocati, & gratia est forma per quam meritorium est, unde illud quod dicitur ministrat est, sicut uirtutum complementum, & propter hoc dicitur cooperans quia completum illud quod per libere, ut per se patet, exhibetur. Si autem accipitur cooperans prout refertur ad exteriorem tantum, sic dicitur cooperans, non propter principalitatem liberi arbitrii ad gratiam, sed propter principalitatem actus ad actum, actus enim interioris in moralibus posterioris sunt exterioribus, ut in 10. Ethic. Philo sophus dicit, uel eodem modo gratia sicut q̄ causat principaliter actum.

D. 107.

† Rom. 10. Tract. 16.

¶ 1. q. 111. Tract.

Text. 41.

Cap. 31.

A R T I C U L U S V.
¶ An gratia diuidatur conuenienter in gratiam operantem & cooperantem.

AD QUINTUM sic proceditur. Videtur q̄ inconuenienter gratia per operantem, & cooperantem diuidatur, quia uerbum est, gratia non per se respicit opus, sed uoluntatem, quod diuidendum est secundum quod uoluntatem per se conuenit, ut in 7. Metaph. dicitur, ergo uidetur cum operans & cooperans respectu operis dicantur, quod inconuenienter gratia per hanc duo distinguatur.

¶ 1. Praet. Si gratia est operans, oportet quod aliquid in anima operetur, aut eipso seipsam, aut aliquid aliud, sed seipsa non facit, cum nihil suspensum causa sit, nec est signare aliquid aliud quod in anima operetur, ergo uidetur q̄ inconuenienter uoluntatis gratia operans dicitur.

¶ 2. Praet. Nullum opus est tantum gratia quod etiam lib. ar. non sit. Ergo gratia cooperans dicitur per hoc quod simul tri liberum arbitrii operatur, uisus quod gratia quae libere cooperans dicitur debet.

¶ 3. Praet. Illud quod cooperatur alieni, non habet situr principale in operatione, sed in omni operatione in qua lib. arbitrii & gratia e. non inuenit, gratia principium obinet, ergo inconuenienter gratia cooperans nominatur.

¶ 4. Praet. Aug. dicit in lib. de natura & gratia, q̄ gratia prouenit, ut per uoluntatem, & subsequen tem, ut semper cum illa uia motus, & tunc prouenit, ut uoluntatem, & tunc subsequetur, ut glorificetur, & illa gratia proueniens, statum proueniens uiam seipsum, & gratia subsequens sit motus gloriae, cum ipsa operans & cooperans ad proueniens uiam pertinet, uidetur q̄ gratia operans & cooperans non inuenit quod proueniens & subsequens, ut Magister inuenit.

Respondeo ad 1. Dicendum, quod gratia habet in nobis duobus effectibus ordinatis. Primum eorum quod dicitur esse hoc, quod dicit esse quoddam diuinum. Secundus autem effectus est opus meritorium, quod sine gratia esse non potest. Tertius effectus est primum meritum scilicet, ipsa uia beatitudinis, ad quam gratiam pertinet. In actibus eius est quoddam uerbum, quia primum est opus in se uoluntatis. Secundum est opus exterioris

† Gen. 14.

Cap. 11.

de operans, & fm q causa secundarij m, dicitur cooperans. **A** numerum virtutum, quomnis enim possunt dicere quod multiplicatio non concingit in virtutibus secundum qd habent rationem virtutum, nihilominus tam oportet dicere, quod sunt plures gratiae per esse diversae. Sed secundum opinionem, que ponit gratiam a virtute differentem, est multiplex modus dicitur.

ARTIC. VI.

f **Vtrum gratia sit multiplex in anima.**

AD SERTUR se proceditur. Videtur q gratia in anima multiplex. Divisiones em gratiarum sunt, vt i. Cor. i. dicitur. Sed diuisio est causa non moti & multitudine. unde secundum hunc numerum dicitur quali animus memorat, id est diuisio. ergo videtur q in vna anima inueniantur multi grae. **¶** 1. Præ. Non potest esse prius & posterius, procedens & subsequens, ergo est in vno homine inueniuntur gratiae praecedens & subsequens, videtur q oportet plures gratias in vno & eodem homine esse.

¶ 2. Præ. Omnis forma multiplicatur secundum differentiam eorum q informant, est diuersorum diuersae sunt formae: sed gratia est forma virtutum, ergo videtur q eam virtutes sint diuersae, q oportet gratias esse multiplices.

¶ 3. Præ. Ea quae differunt secundum genus, non reducuntur in idem principium: sed virtutes sunt diuersae em gen' differunt, similes a gratijs sacramentalibus, ergo videtur quod a diuersis gratijs oriuntur.

¶ 4. Præ. Gratia datur in diuersis sacramentis, & vna habitus non habetur alia, quatenus autem hoc modo se habent, quod vnum est sine altero, oportet esse numeratam & distinctam. argo videtur quod gratia non manet tantum vna, sed per effectum multiplicatur.

S E C O N D A. Perfectio proportionatur perfectibili, sed gratia perficit immediatè essentiam animae, vt dictum est. Cum igitur essentia animae sit vna multiplicata in potentijs, videtur quod etiam gratia sit vna multiplicata in virtutibus.

¶ Præ. Illud quod conuenit diuersis secundum eandem rationem, oportet qd ab vno principio procedat, sed eadem ratio mensurans est in omnibus actibus meritorijs. cum igitur gratia sit principium merendi, videtur q gratia sit vna tantum, non multiplicata.

R E S P O N D E O. Dicendum, q secundum illos, qui dicunt q gratia & virtus res inter non differunt, sed solum ratio, necesse est potere q gratia multiplicetur per essentiam fm

Sed potius haec ideo dicta sunt, quia non est fides, nisi in eo qui vult credere, cuius bonam voluntatem fides praenit, non tē pore, sed causa & natura. Vnde August. supra, congruenter dixit, quia bona voluntas in eis donis est, quae praecedit, & ipsa iunat, quia ea inuauat quibus praenititur. dum eis consentit ad effectum boni, & in eis est, quia tempore ab eis non praeceditur.

Quaedam adhaec addit, quae grauiorē faciant quaestionem, scilicet quod cogitatio boni praecedit fidem.

Eterum hanc quaestionem magis acunt, & vrgent verba August. quibus in lib. de praedestinatione sanctorum vritur, pertractans illud verbum A poiloli, Non qd sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis. Attendant (inquit) hic, et verba ista perpendant, qui putant ex nobis esse fidei inceptū, & ex Deo esse fidei supplementum. Commendans enim istam gratiam, quae non datur secundum aliqua merita, sed efficit omnia bona merita, inquit, Non quod sufficientes simus cogitare aliquid boni, scilicet ex nobis. Quis autem non videat prius esse cogitare, quam credere? Nullus quippe credit aliquid, nisi prius cogitauerit esse credendum. Si ergo cogitare bonum non est ex nobis, vt hic Apostolus tradit, nec credere quod & ipsum credere nihil est aliud quam cum assensione mentis cogitare. Hic videtur insinuare, q cogitatio bona praecedit fidem, & ita bo-